
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO - PERSONALE - TRIBUTI 
N. 616 DEL 29/08/2024  

OGGETTO: 
Determinazione di Impegno di spesa a favore della ditta Maggioli Spa per richiesto 
saldo fatture anno 2015 ex Comune di Valle Mosso 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - PERSONALE - TRIBUTI 
 

 
Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e 
relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente. 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 26/06/2024, di nomina del Responsabile della posizione 
organizzativa Servizio Finanziario – Personale – Tributi; 
 
Preso atto che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 
Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti 
pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel 
caso di specie le due figure coincidono nella stessa persona; 

 
Premesso che con  L.R. n. 29 del 28/12/2018 è stato  istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2019 il 
Comune di Valdilana mediante fusione dei comuni di Mosso, Soprana, Trivero e Valle Mosso; 
 
Premesso altresì che con nota prot. 10549/2024 allegata alla presente determinazione, la Ditta 
Maggioli Spa di Santarcangelo di Romagna ha nuovamente sollecitato il saldo di n. 2 fatture 
emesse in data 20/3/2015 in capo all’ estinto Comune di Valle Mosso e  relative alla  fornitura di 
testi ad uso degli uffici comunali; 
 
Visto che dalle ricerche effettuate, le fatture indicate non risultano contabilizzate né tanto meno 
liquidate; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto, in base al principio di buona fede e lealtà contrattuale, provvedere ad impegnare 
l’importo di Euro 435,00 iva compresa a saldo del credito vantato dalla Ditta Maggioli spa; 
 
Visto altresì l’art. 4 della citata L.R. n. 29 del 28/12/2018 in base al quale Il Comune di Valdilana 
subentra nella titolarità di tutti i beni mobili ed immobili e di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei 
comuni originari; 
 
Visto che la ditta Maggioli, per la propria contabilità , richiede un nuovo CIG  (B2E1441546) con il 
quale procedere all’emissione delle nuove fatture in capo al comune di Valdilana e nel contempo  
procedere allo storno delle fatture scadute; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguentemente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del servizio;  
 
Visto il Bilancio 2024-2026; 
 
Dato atto che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, 
da parte del medesimo soggetto; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/200; 
 
Dato atto che il provvedimento che si adotta sia trasmesso al responsabile del servizio finanziario 
per il visto di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni in premessa esposte: 
 
1. di impegnare a favore della ditta Maggioli Spa di Santarcangelo di Romagna l’importo di Euro 
435,00 iva compresa a saldo del credito vantato nei confronti dell’estinto comune di Valle Mosso; 
 
2. di dare altresì atto che il suddetto importo verrà liquidato su presentazione di fatture emesse in 
capo al Comune di Valdilana; 
 
3. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 
 
5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6. di dare atto che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione 
di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto 
 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
8. di dare atto che si procederà alla richiesta della tracciabilità dei flussi finanziari in sede di 
liquidazione della relativa fattura; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, il presente atto diventerà 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
Dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale online per 15 gg. 
consecutivi. 
 
 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
FAVA D'ALBERTO Luisa 

 


